1 - Dispõe o presente parecer sobre a análise jurídica do requerimento de intervenção ambiental (DAIA) protocolizado pelo
empreendedor Claudeir Manoel Ferreira conforme consta nos autos, para a supressão de cobertura vegetal nativa com
destoca em 21,2455ha e corte de 663 (seiscentos e sessenta e três) árvores isoladas, na Fazenda Onze Mil Virgens e
Palmeiras, localizada no município de Rio Paranaíba/MG, conforme matrícula nº. 14.841 do CRI da Comarca de Rio
Paranaíba/MG.

2 – A propriedade possui área total matriculada de 98,6993ha e área de reserva legal localizada dentro do imóvel e que deverá

[...]

empreendimento, e demais documentos pertinentes, anexados aos autos do processo administrativo.

II. Análise Jurídica:

6 - De acordo com as informações prestadas, o requerimento é passível de autorização da supressão de cobertura vegetal
nativa com destoca em apenas 20,9855ha e corte de 656 (seiscentos e cinquenta e seis) árvores isoladas, uma vez que está
de acordo com as legislações ambientais vigentes e tendo em vista que parte da área objeto do requerimento foi excluída, pois
são fragmentos sobreposto às áreas tratadas como servidão no CAR, as quais não podem ser objeto de autorização.

[...]

Lembrando que a propriedade encontra-se no bioma cerrado e com fitofisionomia decerrado sensu strito e campo cerrado e
está fora de área prioritária para conservação da Biodiversidade e baixa vulnerabilidade natural, e não está próxima a unidade
de conservação, conforme análise do IDE Sisema.

7 - É importante salientar que com relação ao pedido de corte de 663 (seiscentas e sessenta e três) árvores isoladas,
podemos listar 6 (seis) ipês-amarelo e 5 (cinco) pequizeiros. E conforme informação constante no parecer técnico, foi
apresentado laudo de uso antrópico consolidado informando a solicitação de corte de árvores isoladas encontra-se em área

[...]

10 - Ante ao exposto, considerando que o processo fora devidamente instruído e com respaldo no parecer técnico acostado
nos autos, o Núcleo de Controle Processual – URFBIO Triângulo, do ponto de vista jurídico, opina favoravelmente à autorização
para intervenção ambiental nos seguintes moldes: SUPRESSÃO DA COBERTURA VEGETAL NATIVA COM DESTOCA em
20,9855ha e corte de 656 (seiscentos e cinquenta e seis) árvores isoladas, desde que atendidas as medidas mitigadoras
e compensatórias descritas, se houver, e desde que a propriedade não possua área subutilizada ou abandonada (art. 68 Lei
Estadual nº 20.922/2013) e, de acordo com determina o art. 38, parágrafo único, inciso I do Decreto Estadual n° 47.892/2020, o